circūuenerit. Ex eodē capite Panor. tenet heredē teneri in fo-
 ro cōsciētiae ad soluendū legata testamēti minus solennis si
 i sciterit nullā fraudē interuenisse. Qd̄ intelligo modo ei con-
 stet decedentē recte testari uoluisse. ¶ Tertio infero, Nemo
 obligatur poenā soluere prius q̄m cōdēnetur. Ratio, q̄a poenae
 infligunt̄ & exacerbāt cū multis grassantibus opus est exē-
 plo. l. aut facta. ff. de poenis. Vbi ergo pct̄m occultū fuerit,
 ratio nō habet locū: & si publicū, pōt efficacius multō occa-
 sioni illi vel scādalo aliorū q̄ per poenā exsolutionē occurri,
 de isto uidet̄ textus ad literā et glo. singularis quā oēs sequū-
 tur. xij. q. ij. c. fraternitas. vbi dicit Grego. Absit ut ecclesia
 cū augmēto recipiat qd̄ de terminis rebus uidetur amitte-
 re, & lucra dānis quærere. limitat istud Panor. c. f. de cōstitu-
 tionib9: nisi lex poenā imponat ipso facto, ut cū bona cadūt
 in cōmissum: iuxta notata. i. c. ij. de p̄sc. li. vj. Nō em̄ requirit̄
 cōdēnatio: ut uidelicet sic p̄ illā cōstituatur reus poenae, ut ipsi
 dicūt: quāuis requirat̄ criminis declaratio, si notoriū nō fue-
 rit, ante q̄m bona ipsa fisci apprehēdere poterit. c. cū iecūdū
 apostolū. de haereticis, lib. vj. Et q̄a partiū cōuent9 seu pactū
 æquipollere uidet̄ cōdēnatiōi iudicis: limitat illud Felinus
 & est tertia limitatio ad dictā glo. de cōstitutioibus ca. pri-
 mo. q̄ nō p̄cedit in poena ex cōuentiōe partiū. Sed istud vi-
 detur minus verū. Nō em̄ ipso iure cuius bona cadūt in cō-
 missum, mādatur ei ut bona ipsa tradat ad manus fisci: sed
 sufficit si illatā poenā patientē ferat. Pro isto adduco textū ad
 literā. c. suā, de poenis. vbi casus est, post q̄m rectores quidam
 episcopo Spoletano cōdēnati fuissent ad. xl. libras ad certū
 terminū exsoluēdas sub poena. xxx. librarū, & in termino mā-
 fissent obligati in. vij. li. obtinuit episcop9 vigore cuiusdam
 rescripti eos in tota poena cōdemnari. mandat summus pon-
 tificex ut. vij. librarū solutione contentus, eos super poena. xxx.
 lib. non molester: prēmittens: Quia te non decet in tantum
 pōtificalis modestiae obliuisci, ut inhonestis quæstib9 anhe-
 lando desideres cum aliena iactura ditari: mandamus &c.
 Quod etsi doctores laborēt exponere q̄ agere non potuit
 ad totā poenā, sed pro rata partis non soluta: non expositio,
 sed cor-

sed corruptio est textus, qui mādat ep̄o ut septē librarū so-
 lutione sit cōtentus, & nō anhelet quæstu inhonesto cū altē-
 rius iactura ditari. ergo alij tuti sūt saltē ante cōdēnatiōnē,
 sicut in casu. c. fraternitas: q̄m in foro iudicij etiā in casu fur-
 ti & fraudis cū poena legibus cōstituta restituere ueniāt cō-
 pellendi: ut Grego. in registro. c. vij. uidelicet peruenit. Crea-
 do tñ & si quæstus in poenis exigēdis sit inhonestus, & eā
 propter papa ep̄o mādat nō attentare: si nihilominus petas-
 tur, etiā ultra interessē est parti agēti ad iudicāda, siue spiri-
 tualis p̄sona fuerit siue secularis: ut in. d. c. suā. uult Innoc. &
 facit. c. dilecti. de arbi. & c. cōstituitis. de poenis. ¶ Circa hoc
 nota tñ. Si crimē p̄pter qd̄ bona ceciderūt in cōmissum, iu-
 ris ordine p̄babile fuerit: nō pōt ea alienare titulo oneroso:
 q̄a cederet in grauamē eorū cū quibus cōtrahit: q̄ scilicet
 post ab eis euincerentur, nisi aliūde vel ex cōtractu penes
 se retineat unde ualorē honorū possit cōpensare. Dicit etiā
 circa hoc Paulus in clemētina pastoralis. de re iudicāta, q̄ fil-
 ij nō obstāte crimine lesa maiestatis in patre possunt sub-
 trahere, & post nuncq̄ restituere. sed hoc nō assero. ¶ Quar-
 to infero, Licet hoī p̄pria auctoritate rē suā vel æquivalen-
 tē, dū sine scādalo & sine turbatione fieri poterit, recupera-
 re: & vbi cū scādalo etiā p̄ vim aut aliās recuperauerit, non
 tenet ob hoc in foro animæ restituere. Prima pars patet: q̄a
 ius humanū hoc phibet, ne sequat̄ turbatio aut scādali, cū
 illi ergo, p̄spectū fuerit, nihil sit illiciti, ut etiā uult Alexāder
 de Hales in. iij. pte. q. lxxxvj. mēbro. f. & dñs Altis. in materia
 restitutionū. q. v. Idem fatetur glo. in. c. ius gentiū. f. dist. vbi
 aliās p̄ uia iuris suū cōsequi nō possit. allegat. c. f. & ij. xxij.
 q. f. & q. si debitorem. l. ait. Prator. ff. de ijs quæ in fraudem
 creditorum. Et secunda pars patet: quia. l. si quis in tantam.
 C. unde vi. & l. extat. ff. quod metus causa. & c. placuit. xvj.
 q. vj. & cetera huiusmodi humana iura non priuant homi-
 nem ipso facto dominio, sed uolunt priuādum esse: ut notat
 glo. in dicta. l. si quis in tantam. C. & c. Et vbi sic disponerēt,
 quia poenale esset: patet ex supradictis quomodo ante sen-
 tentiam saltem declaratoriam criminis tutē seruare possit.

Adri. quodli. quæst.

P

Nec forte vnq̄ sine speciali mādato tenet tradere, sed sinere
N auferri. ¶ Ad ratiōes. Ad primā & secundā respōdeo secun-
 dū Augu. Psal. j. Aliud est sub lege esse, aliud in lege. Qui est
 in lege, secundū legē agit: qui est sub lege, secundū legē agit.
 Ille ergo liber est, hic seruus, per hoc soluens verbū apostoli,
 Iusto nō ē lex posita, vt sit sub lege quasi timore instar bru-
 ri actus ad opera legis. Hanc distinctionē notatit ap̄s cū.
 ad Corin. ix. diceret. His qui sub lege nō erāt, factus sum q̄si
 sub lege nō essem, cum in lege essem Christi. Etiā non dicit
 apostolus iustū lege non ligari, cuius vtiq̄ cōtrariū ad Ro-
 ma. xij. & pluribus alijs locis asserit: sed iusto, hoc est pro-
 pter iustum, non esse positam. & ad Gala. v. ad literam lo-
O quitur de lege veteri quo ad cerimonialia & iudicialia prae-
 cepta, cuius obligatio morte Christi extincta est. ¶ Ad ter-
 tiam rationem, cum ductus spiri tus sancti sit superior omni
 lege: nihil mirum vbi legibus aduersatur, vt hoc casu liceat
 humanas leges praterire dei seu spiritus sancti licentia. Et
 per idem respondeo ad quartam, q̄ Augusti. intendit, Dili-
 ge, & fac quod vis: ex dilectione seu vera charitate, quae ad
 malū inclinare nō pōt: & eo ipso q̄ ad contrariū humanae
 legis inclinatur, illius prateritionē licentiat, seu licitam facit.
P ¶ Ad quintā respondet Bonauētura. ij. sentētiarum. q. vlti.
 articu. j. q̄ hoc solū pbat immunitatem a prestādo tributū
 in Christo & eius pfectis imitatorib⁹: q̄ videlicet omnib⁹
 relictis p Christo nudū Chistū nudi sequuntur: & sic non
 habēt qd̄ prestent seu pbeant. Etiā textus ad literā loquitur de
 naturalibus filijs regni, q̄ a p̄statione tributū pro se & fami-
 lia sunt liberi. Christus autē erat filius & pater regni &c. Sed
 nec hoc arguit exemptionē filiorum a legibus patris v̄ re-
Q ui. ¶ Ad sextam dico. Ansel. loquitur de ea subiectiōe que
R vt redēptori debetur. hāc sibi sol⁹ de⁹ seruare voluit. ¶ Ad
 septimam q̄ loquitur Petrus de onere vmbroso quod in fi-
 guram & vmbra eorū quae Christo nascente futura erat
 datum erat. Onus autem legum & constitutionum huma-
 narum non sic in figuram datur, sed vt actus nostros modifi-
 ciet. Etiā probabilis ignorantia in tanta multitudine ex

cusat à culpa, nec omnes humanae leges cognitae ligāt ad cul-
 pā, sed ad nudā temporālē poenā. Sed de his in secundo arti-
 culo. ¶ Ad octauā r̄ideo: Licet lex humana nō est lex aeter-
 na, lex tñ aeterna d̄sponit humanā legē trāsgredicdā nō esse.
 & ita qui humanae legi cōtrauenit, aeternā legē trāsgredi cō-
 uincit. Huius simile est: cōfictia erronea nō est lex aeterna:
 sed qui cōtra eā fecerit, aeternā transgreditur, quā cōtra con-
 scientiam agere verat: & ergo peccat.

S E C V N D V S A R T I C V L V S: Vtrū
 trāsgressio legis iustae seu p̄cepti humani indu-
 cit mortale peccatū. ¶ Pro cuius clariori de-
 ductione iudicā primo media pragnātiona p
 parte affirmatiua. Primo, sicut p̄uaricatores
 diuinarū legū, ita contēptores ecclesiasticarū cōsuetudinū
 coercendi sunt. xj. dist. in his rebus. & oēs sanctiones aposto-
 licae accipiendae sunt taaquā ipsius Petri diuina voce firma-
 t̄. xix. dist. sic omnes. & qui sanctorū patrū statuta, q̄ ca-
 nonis noie prātulanē, nō indifferenter recipit: nec catholi-
 cā & apostolicā fidē nec sancta quattuor euangeliā vtiliter
 & efficaciter ad effectū suū retinere vel credere probat. xx.
 dist. de libellis. Item canones sacri dictati sunt instinctu spiri-
 tus sancti: & contra eos agere p̄ter necessitatem, vnum est
 genus blasphemantium: quia contra deum agit, cuius nutū
 & gratia sancti canones editi sunt. xv. q. j. violatores. & ea-
 dem causa & quæstione. c. generaliter. decernitur vt execran-
 dum anathema sit, & velut p̄uaricator fidei catholice apud
 deum reus existat. quicūq̄ regū vel episcoporū seu potens-
 rum deinceps Romanorū pontificum decretorum censurā
 in quocūq̄ crediderit vel permiserit violandā. Item de ma-
 iorita. & obedi. c. ij. si quis veniat cōtra decretum episcopi,
 ab ecclesia abijciat: quia in lib. Reg. legit, Qui nō obedierit
 principi, mortē morietur. Hec omnia euidenter probare vi-
 dentur q̄ trāsgressio &c. inducit mortale. Secundo sic, cō-
 mūnicās excōmunicato peccat mortaliter: & hoc solum p
 p̄ter p̄ceptū ecclesiae in contrarium. ergo &c. Antecedens
 p̄bo: quia cōicans sciēter excōdicato in casu nō cōcesso, pōt

& debet secundū præceptū apostolorū simili excōicatione innodari. x. q. s. sicut apostoli. cū tribus cā. sequētib⁹. Sed excōicatio solū infligi debet p mortali. eadē cā & q. nemo. ergo. Cōfirmat qā. c. sacris. de ijs q̄ vi metusve cā fiunt. dicit, Cū nullus ob quēcunq; metū crimen operari debeat mortale: excōicatiōis labe eū credimus inquinari, qui scilicet ob quēcunq; metū, nisi vis præcisa seu coactio fuerit, excōicatio cōicauerit. & c. signatit. de sen. excō. Clerici qui sciēter & spōte cōicauerint excōicatio, a papa in diuinis eadē sententiā inuoluunt, & debēt a papa absolui. ergo factū cōicatiois ppter ecclesiæ pceptū fuit illis mortale. ¶ Præterea qui ignorantia seu timore aut necessitate cuiuscūq; negocij maximi & maxime necessarij, eorum se contractu salutatione osculo aut oratione commactilauerint, minori poenitētia societatis nostræ participationem sortiuntur. Qui verō sponte vel negligenter incidērint, sub ea debent disciplina coercionē suscipi, vt cæteris metus incutiat. x. q. iij. ca. si. Ergo præceptum ecclesiæ apud sponte transgredientem inducit mortale peccatum. Et ne domestica testimonia attulisse videar, & quæ de officina prælatorum emerferint: adduco diuinæ legis auctoritatem. Luc. x. Qui vos spernit, me spernit. Et ad Rom. s. apostolus mortaliter peccantibus connumerat parētib⁹ inobedientes. Idem autem imò fortius videtur de inobedientia superioris: ergo & c. & ibidem. c. xij. ex intentione. pbat prælati ex conscientia obediri oportere: quia omnis potestas à deo est. Et quæ à deo sunt, ordinata sunt. Itaq; qui potestati resistit, dei ordinationi resistit. Qui autē resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Damnatio autem solum inferitur pro mortali. Item Deutero. xvij. Qui superbierit nolens obedire sacerdotis iperio, morte moriatur: & auferetis malum de medio Israel: cunctūq; populus audiens timebit, vt nullus deinceps intumescat superbia. Ergo transgressio præcepti humani legis vel hominis inducit mortale peccatum & c. ¶ Ad oppositum videtur q̄ nulla transgressio humani præcepti legis vel hominis inducit mortale vt huiusmodi, si ne concursu videlicet diuini mandati. Probo. Matthæi. xix.

Christus interrogatus qd ad eternā vitā possidēdam necessariū sit. respondit, Si vis ad vitā ingredi, serua mandata. Et quæ mandata exponens, sola cōmemorat præcepta Decalogi: & hoc vnum, Diliges proximū tuū sicut teipsum & c. Cū ergo nullo eorū iubeamur superioribus obedientiā p̄stare, sequitur propositū. Præterea Saluator Matthæi. vij. cōcludens sermonē quē in mōte habuit ad discipulos, dicit Ois ergo qui audit verba mea hæc. & facit ea: similis erit viro sapienti qui edificauit domū suā supra petrā, & descendit pluuia, venerunt flumina. & flauerūt vēti, & irruerūt in domū illā, & non cecidit. fundata enim erat supra firmā petrā. Ex quo verbo Saluatoris conclusit Aug. in lib. de sermone domini in monte ad principiū, dicēs, Verba mea hæc satis (inquit) vt arbitror, significauit hæc verba quæ in mōte loquutus est, tā perfecte instruere vitā eorum qui voluerint secundum ea vitare, vt merito cōparentur ædificati supra petrā. Supra petrā autem dixit, vt appareat istū sermonem omnibus præceptis quibus humana vita informatur, esse perfectum. Nullā autē mentionē facit de humanis præceptis aut traditionibus, ergo. Pro quo est illud Deutero. xij. Non addeis ad verbū quod vobis loquor, neq; auferetis. Ex eo similiter Prouerbi. xxx. Omnis sermo dei ignitus clypeus est omnibus sperantibus in se. ne addas quicquam verbis illius inuentariisq; mendax. Vnde Cancellarius parisiensis doctor egregius in operelectionū qd cæteris omnes auferūt, lectione tradit q̄ solus de⁹ potest dare præcepta sub poenā mortis æterne, ob duas causas. Prima, quia solus illam infligere potest. Secunda, quia peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem æternam dei. Infert primo nullam naturalis legis vel humane transgressionem, vt huiusmodi, esse mortale peccatum, quia neq; homo neq; natura illam inferre potest. Quarto q̄ omissio horarum canonicarum, transgressio ieiuniorum ecclesiæ, & generaliter omnium regularum statutorū & canonum nunquā est mortale: nisi quantum legi diuine præceptū dissonas inuenitur. Et quinto corollario docet non valere cōsequentia. ¶ Transgrediēs

peccat mortaliter: ergo transgressio humani precepti ut huiusmodi est mortale peccatum. Si enim medicus egro denunciet nisi triduo abstinerit a vino, pro certo morietur: si contra fecerit aegrotus, mortaliter peccat: non quia medici preceptum transgreditur, sed quia sui homicida est. Et sexto, si lex aliqua humana concludi non possit ex divina lege nisi coassumpta propositione vel consequentia divina legi impertinenti, consequenter impertinens est an eius transgressio sit mortalis, quod etiam prelati oppositum asserentibus per theologos in faciem resisti debeat, quia non recte ambulant ad veritatem euangelij. Et corollario. x. auctoritates generales, Qui vos spernit, me spernit &c. huiusmodi dicit procedere quoniam potestate non abutuntur, & domino iuri sufficienter innitunt. neque aliud inquit possunt sanctorum vel canonum auctoritates probare: quia sicut non ad fidem, ita nec ad legem preceptivam dei prelati quicquam adicere possunt quod videlicet prius de fide aut preceptiva lege non fuerit. Et corollario. xiiij. Non plus habet in potestate prelati ecclesie ligare subditos ad aliqua non contenta in regula cuangelica ab eis preestata, quam nec abbas obligare religiosos ultra regularem professionem: & quod ille non possit, est concursus omnium: ergo videtur &c. ¶ In hac questione duo sunt errores extremi: qui etsi hereses non sint, nihil tamen heresi vicinius. Primus, quod nulla lex naturalis vel humana nisi cum divina lege coincidat, obligare potest ad poenam aeternam, qui facile confutatur. Nam apostolus ad Romanos. i. de gentibus ad solam naturam legem obligatis inter cetera mortalia connumerat. Pariter inobedientes subiugens finaliter, Qui cum iustitiam dei cognovissent, non intellexerunt: quoniam qui talia agunt, digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed & qui consentiunt facientibus. Et ne simplicibus hoc videatur eligi posse, quia ad consimile quavis non gentes, Indios tamen obligat lex divina: adduco apostolum ad Romanos. viij. ex intentione deducentem quod ante legem peccatum mortuum erat, & reuixisse adveniente mandato: & mandatum quod erat ad vitam, factum esse ad mortem, & peccatum: ut appareret peccatum per bonum, videlicet per mandatum, operatum esse mortem: ita videlicet quod ante legem erant sed non apparebant mor-

alia peccata concupiscere rem vel uxorem proximi: & sic de alijs. Et hoc sola lege natura, ut literaliter illum passum exponit sanctus Augustinus lib. i. ad Simplicianum, & Ambrosius in epistola ad Roma. Unde stultissimum est & hereticum dicere quod mandata (excepto quod dicitur de sabbato quo ad temporis specificationem) per datam legem vim obtinuerunt obligandi ad mortale, & ante legem datam non obligaverunt ad poenam aeternam. ¶ Error secundus in altero extremo, quod omnis lex legitime constituta, maxime si canonica fuerit, aut per canonem confirmata, obligat ad mortale, per iura & auctoritates allegatas: & hic certe non minus est pestifer, sed peris veneni habet. Multae enim sunt leges natura, quae de per se solam ligant ad veniale peccatum: ut lex de non mentiendo, quae etiam in divinis literis tandem expressa est. Leviticus. xix. Non mentemini, neque decipiet &c. Et lex de non ocio: de qua Mat. xij. Omne verbum ociosum quod cumque loquuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicij. & certe omne peccatum divinae legis praerogatio est. Psalmus. cxviii. Prauaricantes reputati ois peccatores terre. Et quod rigorosius multo est, voluit beatus Bernardus libro de dispensatione & precepto, omne peccatum divinae precepti praerogationem esse. Sed extense utitur verbo precepti: non prout in cap. exijt. de verborum signifi. & clem. exini eodem titu. Hostien. paulo moderatius opinatus est in summa de sententia excommunicata. versicu. necesse. §. sed nunc quid communicans. quod transgressio legis humanae sit venialis, sed precepti hominis mortalis: quia mitius agitur cum lege quam cum ministro legis: iuxta. l. Celsus. ff. de arbitris. cum similibus. & dicit. c. sacris. de ijs quae ui. &c. intelligi de excommunicato cum sibi participantibus, & sic contra preceptum hominis: quod probatur: quia est pars. c. sacris. de sent. exco. quod loquitur de sic excommunicato. Principalis dicti assignat Hostien. hanc causam: quia communicans excommunicato etiam cum participantibus non potest propterea excommunicari maiori excommunicatione nisi prius fuerit legitime imo specialiter & nominatim monitus. c. statum. &c. c. constitutionem. de sent. excom. lib. vi. ergo ante monitionem com-

Communicās, quæ habet vim præcepti hominis, nõ peccat mortaliter; aliàs posset pro illo excõicari. ¶ Dñs Ioã. And. post multa dicit cõmunicantē cū excõmunicato solū peccare venialiter, nisi in sex casibus. Primus, si in contẽptū clauū communicet. Secundus, si in cõtemptū superioris & cõtra eius præceptū, Tertius, si in diuinis, argumento. c. significauit, de senten. excõmu. Quartus, si in crimine, ppter qd̄ est excõmunicatus, c. cõcubinæ, & c. nuper, de sentē. excõmuni. Quintus, si est excõmunicatus cū participantibus, c. statuiamus, & c. cõstitutionē, de senten. excõmu. lib. vj. Sextus, cum cõmunio est nimis frequēs. xxv. dist. §. criminis appellatio. ne. Panor. dicto. c. sacris, recedit ab eius opinione, & dicit p̄ eam euacuari effectū excõicationis, & c. ¶ Pro huius decisio. ne pono hęc vnicā cõclusionē, Legis humanæ statutariæ transgressio vt præceptitū, mortalis est si fiat ex cõtẽptu, sine cõtẽptu vero interdū venialis est: aliquādo mortalis, interdū pro occurrentium circumstantiarum variatate, nulla culpa. De prima parte cõclusionis cõcordant oēs doctores verbo: sed certe in qua significatione verbi contemptus, magna est ad apud doctores discrepātia & diuersitas. Vñ ita desperiti intelligunt hominē contēnere qñ passim & frequēter trāscreditur, & sic quasi negligēdo & nõ curādo præceptum ipsum contēnere videtur. Hoc notat Ioan. Andreas quū in sexto modo cõmuniōis cū excõmunicato dicit eam mortālē esse si nimis frequēs fuerit, & Hostien. passu allegato dicit cõmunicantem excõmunicato ante monitiōē excõmunicari non posse, nisi in cõtemptū vel nimis frequēter. Et ita reperies ceteros plurimos saltem iuristarū opinatos q̄ frequentia actus inducit contemptum & mortale peccatum, pro quo allegant verbum Augu. Ebrietas si assidua fuerit, inter mortalia deputatur. xxv. dist. vnum orariū. §. criminis appellatio. Et ibi Gratianus: Multa ex deliberatione procedunt, quæ nisi sæpius reiterata & in consuetudinē deducta fuerint, quāuis grauent post mortem, non tamen æternaliter perdunt. Et videtur fundari in verbo alio Augu. ibi. allegato homilia. xxij. Nullum peccatū est aded

veniale qd̄ nõ fiat criminale dñi placet: si vero displicet nullum iudicat. Sed certe longè a vero est, & error perniosissimus, q̄ sola frequentia inducit & facit mortale qd̄ de se veniale est. Minuta em̄ pct̄a sine quibus hęc vita nõ ducitur, plurimū ex cõsuetudine fiunt: vt iocosæ aut officiose mentiri, & alia innumera de quibus Augu. specificat. Quoties aliquis plus sumit in potu aut cibo q̄ necesse est, ad minuta pct̄a nouerit pertinere quoties plus loquitur q̄ necesse est, plus tacet q̄ expedit, pauperes importune pct̄es exasperat, quoties vxorē suā excepto filiorū desiderio cognouerit. Quod intelligo carnale cõmerciū petendo: vbi causa fornicationis vitandæ nõ reletat. Quæ omnia cõstat solū venialia manere quātūcūq̄ in cõsuetudinē deducta fuerint. Qd̄ aut̄ dicit Aug. Ebrietas si assidua fuerit & c. nõ intēdit q̄ assiduitas inducat mortale, ppter solā frequētiā actus: sed quia esse nõ pōt quin is qui assidue inebriatur, sciens & volens aliquñ ebrietatē incurrat: qd̄ est pct̄m mortale: quia frequēter expertus est vim vini, & suā facilitatem ad ebrietatē: vt recte dicit Thom. ij. q. l. arti. ij. ad primū. Et si ita intelligat Gratianus dictū suū q̄ quædā scilicet ignoranter facta sunt venialia, quæ deducta in cõsuetudinē (q̄ tūc scienter fiunt) mortalia: vel est eius sententia. Sed nihil ad ppositū iuristarū: qui volunt cõmuniōē etiā scienter cū excõmunicato habitā esse veniale peccatum: sed frequētiā sine pluri, adducere mortale. Quod etiam dicit. Nullum peccatum aded veniale est & c. exponit beatus Tho. ij. di. iij. sententiarum. q. vlti. (quia non quilibet cõplacencia venialis cõstituit mortale) de illa complacencia quæ ad fruitionem spectat: in qua secundum Augu. consistit omnis animi peruersitas. Gerson vero in lib. regularum seu cõclusionum mortalium exponit de veniali ex circumstantia, puta propter surreptionem vel inaduerentiam: quod ex genere est mortale, vt est surreptitia ira vel odium in fratrem. Hoc enim dñm placet, exitit circumstantiam alletiantem: ratione cuius veniale erat, aut (dicit) dum placet in ratione peccati: quod est diabolicæ obstinationis & pertinaciæ & c. ¶ Ad videndum ergo cum diui

nã legis tractatoribus qua significatiõe cõtẽptus hũmanã
 legis vniuersaliter inducit mortale pctm, prẽmitto secundũ
 dñm Altiſiod. in ſecũda parte ſumme. qd' cõtẽnere quatuor
E modis ſumitur. Primo modo eſt appreciari rem minus iu-
 ſto, ſcilicet nõ tãti æſtimare quantũ valet recto iudicio. Et
 hoc modo ſumit Matthæi. vj. cũ dicit: Aut vnũ ſuſtinebit,
 & alterũ cõtẽnet. Secũdo modo idẽ eſt qd' rem negligere, &
 eã nõ curare, dum ſcilicet ſine freno tẽperatiã currit p cam
 pòs licentiã. Tertio modo idem eſt qd' aſpernari & indigna-
 ri rei tanq̃ vili. Quarto idẽ eſt qd' volũtas mala, qua à deo
 quis ſe auertit, & quaiſ terga ei vertit. Hoc quarto modo di-
 cit intelligere Ambro. cũ dicit omne pctm eſſe ex cõtẽptu.
 Tunc dico q̃ ſolus cõtẽptus tertio modo vniuersaliter &
 in oĩbus adducit mortale pctũ, ſiue ſit legis hũmanã ſiue p-
 cepti. Vnde beatus Tho. ij. q. clxxxvj. art. ix. arguit. Cõtẽ-
 ptus inducit mortale. ſed ſi frequenter aliquid facit quod de-
 bet non facere, videtur ex cõtẽptu peccare: ergo peccat
 mortaliter. Reſponder, Tunc quis transgreditur ex cõtẽ-
 ptu, quando renuit ſubijci ordinationi regulã vel legis: &
 ex hoc procedit ad faciendum contra legem ve regulam.
 Quando autẽ a contrario propter aliquam particularem
 cauſam, puta concupiſcentiã vel iram inducitur aliquid fa-
 cere contra regulam, & non facit ex cõtẽptu, quãtis il-
 lud frequenter faciat: ipſa tamen frequentia diſponit ad cõtẽ-
 ptum, iuxta illud Prover. xvij. Impius cum in proſup-
 dum peccatorem venerit, cõtẽpnit. Idem determinat. Ger-
 ſon quinta lectiõe de vita ſpirituãlĩ anima pulchra ad hęc
 quomodo aliud eſt cõtẽnentem facere, & aliud ex cõtẽ-
 ptu: ex verbo Philoſophi. ij. Ethicorum dicẽtis quod aliud
 eſt ignorantem aliquid facere, & aliud ex ignorantia. Itẽ
 patet iſtud exemplariter de trãſgreſſione prohibitionis mē-
 tiẽdi, ſi ex cõtẽptu fiat primo, ſecũdo, vel quarto modo, nõ
 eſt mortale, ſi tantum officioſum vel iocoſum mendacium
 quis dixerit. ſi vero tertio modo, abſq̃ dubio mortale pecca-
E tum eſt. ¶ Quo ad ſecundam partem concluſionis proho
 primo q̃ ſuperior poteſt nos obligare ad poenam æternam

ex cauſa ſine concuſſu diuini precepti vel phibitionis ſuper
 eodẽ, quia nõ minor eſt auctõritas principis ſeu ſuperioris
 ad obligandũ ſubiectos, q̃ parentũ ad obligandũ filios ſuos.
 ſed parentes hoc poſſunt, ergo &c. Maior patet: qa cõſimili
 p̃cepto mãdat filijs vt parẽtibus obediant: & ſeruis vt dñis
 ſuis, ac ſubiectis vt principibus ſeu ſuperioribus & p̃latis pa-
 reant. Et minor p̃bat: qa inobedientia ad parentes, eſt diſtin-
 ctũ peccatũ mortale: vt patet ad Roma. i. Etĩã inobedientia
 parentũ iure diuino cõſuevit p̃lecti morte, vbi nullum aliud
 ſuberat, p̃pter quod mortem inferre licuiſſet: vt patet Deu-
 tero, xxj. Si genuerit homo filium cõtumacẽ & ſuperbũ, qui
 non audierit patris aut matris imperium, & coactus obedi-
 re cõtẽpſerit, ducent eum ſeniores ad portam iudiciũ, &
 dicent, Filius noſter hic contumax eſt, monita noſtra audire
 cõtẽpnit, comellationibus vacat, atq̃ luxuriã & conui-
 tijs, lapidibus eum obruet populus: vt auferatis malum de
 medio veſtri: & vniuerſus Iſrael audiens p̃timeſcat. Nuſq̃
 autem in ſcriptura pro comellationibus & luxuria nuda, q̃
 ſcilicet nõ eſt adulterium, vel cõſimili circumſtantia graua-
 ta, inſiigitur poena mortis, ergo. Præterea niſi ſic, magis tene-
 mur obedire vitis doctis quã parentibus aut ſuperiori-
 bus: quod manifeſte falſum eſt. Sequela patet: quia illis tene-
 mur obedire in his quæ ſecũdũ cathedram docuerint. Mat-
 thei. xxij. Super cathedram Moysi ſederunt Scribæ & Pha-
 riſæi. Omnia quæcunq̃ dixerint vobis, facite. glo. Quæcunq̃
 iuxta cathedram docuerint. Quod nuſquam legitur de pa-
 rentibus vel principibus. Tum ſecundo, quia in explanatio-
 ne mandatorũ dei quanto aliquis maiore ratione nititur, eo
 maioris auctõritatis eius verba eſſe videntur. xx. diſtinctiõe
 in principio. Hoc certe magis regulariter cõpetit viris do-
 ctis quã principibus, parentibus aut p̃latis, ergo &c. Ne-
 que obſtat capiti. per venerabilem. qui filij ſunt legitimi. qa
 ſolum procedit de auctõritatiua deciſione quo ad forũ iudi-
 cii, non autem abſolute & in ſe. Ex quibus euidenter patet
 quod non peccat quis ſolum quia cõt̃rauenit p̃cepto dei
 concurrenti ſimul cum p̃cepto p̃latis: vt Gerſon voluit

per simile quod adducit de egroto comparatione seu respectu ad preceptum medici. Sed forsitan confingetis glossam aliam, quod licet inobedientia ad parentes vel superiores sit distinctum peccatum mortale: hoc tamen solum contingit quando simul occurrit preceptum dei circa idem. Verbi gratia ubi filius fornicando unicum mortale committeret: si contra parentum vel superiorum preceptum fornicetur, duplex mortale committit. Sed cum homo precipit quod deus alias non mandat, nullum peccatum est in eo casu hominis preceptum preterire. Et certe quod falsa sit, proba. Non iubemur diuino inter tributum, vectigal aut gabellas soluere. Postquam tamen a principe iusta ex causa indicta seu precepta fuerit: qui frangat illa: peccat mortaliter: ut manifeste voluisse videtur Apostolus ad Romanos, xij. Ergo preceptum humanum obligat ad mortale non concurrente super eodem facto precepto dei. Prima pars antecedentis probatur, quia & si iusta causa subsit ex qua licet principi tributum vectigal vel telonium imponere, non peccat non soluens quando dicitur princeps non indixerit. Item soluere veram quotam decime frumenti, olei, aut lucris personalis, non est nunc diuini aut naturalis iuris: & tamen ubi ecclesia (iusta de causa intelligo) preceperit, peccat qui ad exactiorem sacerdotis non soluerit: ut deduxi quodlibeto anni preteriti. ergo. Item idoneus ad curam pastorem potest licite studio cognoscendae veritatis intendere, & laudabili in ocio vivere. sed ubi cura pastoralis ei iniuncta fuerit mandato superioris, non potest licite recusare. vij. quest. qui episcopatum. & ca. in scripturis. Quia enim licite potest sibi periculum formidare, & alios praesumere magis idoneos: ideo se non debet ingerere: & tamen precepto superioris, cum vocatus fuerit ut Aaron, tenetur obedire &c. Idem est si plures sint aequi idonei ad praesellendum militiam: & alteri a principe mandetur ut onus subeat: imò licite cogitur homo, vel excommunicatur, ut onus curae militariae vel praefecturae suscipiat. xxij. q. iij. displicet. Et ibi in glossa. vide solutam objectionem de. c. ubi. & ca. gesta. lxxij. distin. Et certe nihil mirum quod accedente hominis precepto parentis vel superioris sit homini mortale quod alias eidem liceret, quum id ipsum saepe faciat inter priuatas personas al-

terius exactio. verbi gratia habens superflua ad suum statum, obligatur ad eleemosynam ei qui arctam & non extremam necessitatem patitur, si petit vere vel interpretatur, & non obligatur si non petierit, sed ve. it. agere, Similiter ministrati spiritualia, ut curato, tenemur ad sufficientiam sustentationis temporalia subministrare, si petat: & ubi non petierit, non delinquimus: ut patet ex hoc quod Paulus Corinthios de omissione illius subuentionis non reprehendit: quorum tamen curatus imò episcopus erat. Praeterea confirmo idem licet. Non minor est summo pontifici potestas ligandi quam solvendi. sed ex causa potest solvere obligationem cuius transgressio alias foret mortale peccatum. ergo ex causa potest consimilem obligationem inducere: ita videlicet quod sicut in casu primo causa sola non liberat: consimiliter in secundo causa sola obligationem non inducat. Minor probatur de voto super quo ex causa dispensat: ut in cap. Non est. & in ca. magnae deuotionis. de voto & voti redemptione. ubi sola causa eum qui voto astrictus est, non liberat Pro eodem videtur illud Gen. xix. de uxore Loth conuersa in statuam salis, quia contra preceptum angeli retrospexit: quod tamen ei non innotuit quasi preceptum dei. & super iuramento ex metu papa dispensat relaxando, & non solum declarando: quia sic etiam ante dispensationem licuisset iuranti ex metu non seruare sacramentum, contra cap. ad audientiam. de his qui vi metu causa fiunt. & cap. si vero. de iuramentis. Item qui iurauit soluere vsuras, tenetur adimplere iuramentum. ca. debitores. de iuramentis. & nemo dubitat transgressorem peccare mortaliter: si tamen papa dispensauerit, tunc non seruat. ¶ Si queras H quae causa debeat legitima censeri ut ex ea preceptum parentis vel superioris obliget ad mortale peccatum: Respondeo: disciplinatum est in vnaquaque re certitudinem exquirere quantum natura rei recipit. Simile namque est, ut dicitur in Ethicorum, a rhetore demonstrationem expetere, & mathematicum persuadentem acceptare. Humanorum actuum tanta est varietas circumstantiarum occurrentium, ut generali sermone non magis tradi possit quae causa ad hoc sufficiat, & quae non: quam medico quae causa est potens mortem inferre, & quae non. sed in huius-

modi opus est circa singularia directione prudentiæ, & magna circumspectione, quam subministrare contineuit vnctio.

Tertio probō q̄ pro circumstantiarū varietate aliquādo transgressio humani p̄cepti venialis culpa est, interdū nulla culpa. Nā si nulla poenitus cā subsit p̄cipiēdi, nulla culpa est tale p̄ceptū trāsgredi. Patet: q̄a sine causa subditos grauare p̄ceptis, q̄dā species est tyrānidis. Vnde. v. Ethī dicit Philoſophus: Nō linimus principari hominē, sed rationē: quia cū sibi hoc agit, tyrānus efficitur: magistratus vero custos est iusti & equi. &. viij. Eth. in hoc tyrannū distinguit a rege: quia rex quarit nō suā utilitatē, sed eorū qui ab ipso reguntur. Qui vero talis nō est, tyrannus est. Sed cum sine cā absq̄ ratione aliquid p̄cipit subiectis: homo dñat, nō ratio: & suā potius utilitatē querit, q̄ subditorū. ergo p̄cepto huiusmodi tyrannico iniquo & iniusto non tenemur parere in foro conscientia: nisi forte, p̄pter scandalū: vt supra deduxi in primo ar. Q̄ autē dicit glo. in. l. relegati. ff. de poenis. q̄ magna ratio in principe est voluntas sola: videt̄ gl. Anrelianen. nō textū exponēs, sed corrūpens. Cum enim dicat textus neminem posse exuli cōmeatū remeatū ve cōcedere, nisi ipeatorē ex aliqua cā, cesareā maiestātē supra q̄ par est attolens: dicit principē pro sola voluntate hoc posse: & quicq̄ sit, p̄sumit pro principe in foro exteriori q̄ iusta rōne fecerit: sed in foro cōsciētia cōtra p̄sumptionē stat̄ veritati &c. Præterea nō potest princeps sine cā legitima externarū rerum dominia vni auferre, & alteri dare: iuxta cle. pastoralis. de re iudicata. & notata doctorum ibidem. & in ca. quia pleriq̄. de immunitate ecclesiarum. Ergo nec præter rationē potest suo p̄cepto ad aliquod onus nos astringere: etiā vbi soluit, & sine causa legitima, non tutat in foro conscientia: vt patet per glo. & docto. cap. non est. de voto & voti redēptione. ergo sine causa & ratione non ligat in foro conscientia. Quod etiam proportionabiliter ad causam transgressio humani p̄cepti aliquando sit mortalis, aliquando venialis, interdum etiam nulla culpa: aperte affirmat dominus Petrus de Palude. xv. distinctione. iij. cum dicit quod transgre-

diens legē ecclesie de ieiunio ex causa sufficiēti, nullū p̄ctm̄ cōmittit. transgredi verò ex causa insufficiēti, veniale p̄ctm̄ est. sine causa verò mortale p̄ctm̄ est: imò ex causa licet non seruare iuramentū: puta dum bonū aliq̄d magnū impediret, vel necessitas spiritalis occurrat: vt est text⁹ ca. q̄d p̄g decessor. & c. antecessor. xj. q. iij. & hoc notat Inno. i. c. venerabile. de electione. quē sequit̄ Panor. & quānis hoc limitare videant̄ q̄n superior adiu nō p̄t, credo tñ superioris auctoritatē hmōi necessariam non esse, nisi ad euitandū scandalū, vel aliquid eiusmodi. & hoc aperte videt̄ sentire Tho. ij. q. cxx. arti. i. quādo manifestū est causam sufficere. In dubio verò dicit̄ p̄desse legē primā. C. de legibus & cōstitutionibus principū. Mouetur, quia ibi dicitur interpretationem inter æquitatē & ius nemini licere inspicere quā principi. Interpretatio autem est de dubio, non de manifesto. Etiam procedit solū in foro exteriori, in quo nō licet pro æquitate nō scripta cōtra ius sniam ferre præterquā principi soli: sicut in foro animæ. Et in casu dubij intelligo etiam procedere capitu. venerabilem. de electione. & cum versatur inter magnas personas: vt vult Speculator titu. de lega. §. nunc vidēdum. Idem dicit beatus Tho. de statuto ecclesie vniuersalis quo ad ieiunium. secunda secundæ quæstione. xlvij. artic. iij. in corpore quæstionis. Si causa sit euidentis, per seipsum potest homo statuti obseruantiam præterire, præsertim consuetudine interueniente, vel si non posset de facili recursus ad superiorē recurrere, qui potestatem habeat in talibus dispensandi, & eadem quæstione artic. iij. in solutione ad secundum. Præcepta quæ per modum statuti communis p̄ponūtur, non eodem modo obligant omnes: sed secundum quod requiruntur ad finem quem legislator intendit: cuius auctoritatem si quis contēnendo transgrediatur, vel sic trāsgrediat̄ur quod impediatur finis quem intendit, peccat mortaliter. Si vero ex aliqua causa rationabili statutum non seruet, præcipue eo casu quo etiam si legislator adesset, non decreueret esse seruandum, non peccat ex hoc mortaliter. Quod

antem dicit idem Tho. ij. q. lxxxviiij. arti. xij. In solutiōe ad secundū, q̄ homo non gerit vicem dei, sed superior, nisi forte in casu in quo id quod vouit, esset manifeste illicitum, & nō posset opportune ad superiorē recurrere: vt supra allegatis dictis eius nō repugnet, intelligo cū alias ex trāsgressione ppria auctoritate scādālū aut. periculū aliqd̄ imineret. Ex quibus omnibus patet nō valere cōsequentiā. Iste transgreditur p̄ceptū superioris sub interminatione æternæ mortis vel excōicationis factū: ergo peccat mortaliter: tum q̄ pōt nō subesse legitima causa sub tam formidabili pœna id p̄cipiendi. Vel ex altera parte iusta causa in toto vel in pte transgressorē releuat a p̄ctō, aut. pbabilis eū excusat ignorātia vel inaduerentia p̄cepti superioris &c. Et quia rationes ad vtrāq̄ partē adductæ falsum inducūt, oportet ad rōnes respōdere, & primo ad eas q̄ ante oppositū sunt adductæ.

K **¶** Ad primā dico qd̄ procedit cū sufficiens causa subest a parte p̄cepti vel p̄cipientis, & ex altera parte subditū nihil releuat quo minus teneatur p̄ceptū seruare. **¶** Ad secundam nego antecedens pro prima parte: & ad primā eius probationem dico q̄ ex nudo participio in alijs indifferentibus solū incidit cōmunicans minorē excōmunicationem. Quod autem dicitur in allegato ca. excommunicatos. xj. q. iij. q̄ simili excōmunicatione debeat innodari: respondeo q̄ vel intelligi debeat de simili in genere, vt complectatur etiā minorem excōmunicationem: vel procedit dum communicat in contemptum, aut ex hoc sententia verisimiliter veniret apud alios in contemptum. Quandoq̄ enim quis hoc perpenderit, vel adeo manifestum est vt merito aduertere deberet, peccat mortaliter comunicans, & sic iuste excommunicari posset maiori excōmunicatione: secundum probabiliter creditur q̄ nunquam ex hoc sententia cōtēnetur, & timore quodā affabilitate vel societate in nō cōcessis ei comunicat: vt bene tradit Bonaventura. xvij. di. iij. sententiarum. q. v. De ca. sacris. patuit supra q̄ secundum Hostiensem procedit in excōmunicato cū participatib9. Bea. Tho. xvij. distin. iij. sententiarum. q. vij. dicit cap. sacris. procedere

procedere decōmunionem in diuinis, vel (vt dicit) idem iudiciū est de veniali qd̄ & de mortali quantū ad hoc q̄ nō sit cōmittendū ppter quēcunq̄ metū. Aliter r̄ndeo q̄ p̄cedit dum metu cogit in cōtempitū sententiæ, & directē ad hoc agit vt p̄ceptū ecclesiæ trāsgrediat̄: de quo latius dixi primo quodlibeto in solutiōe ad quintū. Cōtra eā partē cōclusio nis quæ dicit nihil fieri debere aut posse cōtra veritatē vite pro scādalo vitando, ad ca. significauit. licet quidā velit q̄ p̄cedat in excōmunicatis cū participatib9: alij q̄ in cōmunicatibus in crimine criminosis: cōis tamē sententia doctorū habet q̄ procedit quinq̄ cōcurrentibus. Primū q̄ cōmunicantes sint clerici. Secundū, q̄ scienter cōmunicēt, Tertiu, q̄ sponte. Quartū, q̄ in diuinis. Quintū, q̄ ex cōmunicatis a papa. Ratio autē assignatur a doctoribus quare potius sit mortale cōmunicare excōicato in diuinis q̄ in alijs, quia illa cōmunicatio ex intentione semp est p̄hibita, sicut & cōmunicatio in crimine dānato. Cōmunicatio aut in alijs solū est p̄hibita nisi cū participantibus excommunicatus fuerit, aut alia legitima causa subsit: quod intelligo, p̄cedere cum effectu quando specialiter & nominatim moniti fuerint, secundum formam capi. constitutionem. de sent. excommu. lib. vj. Ad ca. si. xj. q. iij. dico q̄ procedit quando vitatio eorū necessaria fuerit vt sententia non contēnatur, vel pro eorum reductiōe, aut aliorum cautela. Tunc enim cōmunicatio esset mortalis ex crassa ignorantia, vel negligentia improbabili. Vel dico q̄ parua culpa licite potest ad errorem aliorum acriter puniri, imō & factum nullo modo culpabile: iuxta regulā, sine causa. de reg. iur. lib. vi. quomodo ca. fina. dicere videtur puniendum qui ex necessitate cuiuscunq̄ maximi negocij & maxime necessarij eorum se contictui &c. **¶** Ad tertiam rationem dico q̄ solum probat q̄ causa legitima & sufficiens subsistente quare p̄cipi debeat, si quis praterat seu trāsgrediat̄ superioris vel parentis p̄ceptum. peccat mortaliter: non autem quod passim omnis transgressio p̄cepti humani sit marialis: imō large vtendo vocabulo p̄cepti, potest quis transgredi multa p̄cepta iuris naturæ & dei

turæ dei sine mortali culpa: vt præceptū nō mentiendi, p̄ces
Mptū non dicēdi verbū ociosum, & sic de multis alijs. ¶ Ad
 ratiōes post oppositū quæ pbare vidēt q̄ nulla trāsgressio
 humani p̄cepti vt hmōi sit mortale p̄ctm. Ad primā dico
 q̄ quarto p̄cepto decalogi iubemur parētibus obedientes
 esse. Sub noīe verò parentū etiā superiores & prælati cōpre
 henduntur. Ad secundū dico q̄ totus ille sermo in monte,
 additio quædā est ad legē & prophetas: & adimpletio præ
 cipue mandatorū decalogi, quæ sermo ille præsupponit: vt
 apertissime constat ex decursu textus. Iam (vt statim dixi)
 quarto præcepto decalogi mādamur parētibus & superio
 ribus honorem non reuerentiæ tantū, sed subuentionis &
 obediētia exhibere: imò & ipsimet deo in se vel suis creatur
 ris, prout ordo quem rebus incidit, & cōtinuo administrādo,
 requirit. hinc est quòd concordī doctōrū sentētia qui egen
 ti de superfluo sibi ad necessitatem & statum, non subuenit,
 contra hoc præceptum (quòd tamen minus videtur) peccat
Nre contincitur. ¶ Ad confirmationem Deutero. & Prouer
 biorum dico q̄ peccarent quicunq; præceptum dantes,
 ipsū ex hoc dicerent diuinum præceptum, adijcētes ali
 quid numero mandatorum dei, supra quā se veritas habet.
 Laudabiliter tamē doceri potest & veritas est q̄ præcepta
 parētum & superiorum, modo legitima causa subsit, etiam
 obligant ad mortale peccatum: vt patet ex dictis.

TERTIVS ARTICVLVS est an licet
 cuique in suis defensionibus vel in petitionibus
 indifferēter qualibet iusta lege vti. Et vidēt q̄
 sic. Primo, quia hoc possumus quod iure possu
 mus. ff. de verborū significatio. l. nepos Proctus
 Io. Et secundum Augustinū nemo peccat legis auctoritate
 vtens. xxij. quæstione. iij. qui peccat. Præterea dicit Ambr.
 Bonus iudex nihil ex arbitrio facit, vel proposito domestice
 voluntatis: sed sicut audit, secundum leges pronunciat,
 statutis iuris obtemperat, non indulget propriæ voluntati.
 ij. quæst. vij. iudicet. Et confirmatur, quia non nascitur iniu
 ria occasio vnde iura nascuntur. C. vnde vi. l. meminerint

& quod iure fit, iuste fit. xij. quæst. iij. quid dicam. de verbo,
 signific. ius. ergo. ¶ Præterea si non, sequit q̄ non liceret ho
 mini lucrum excedēs iustū p̄ctum seruare, quāquam citra
 medium iusti p̄cti alium emendo aut vendendo deceperit:
 cuius falsitatem ostēdo: quia in p̄ctio emptionis & veditio
 nis naturaliter licet contrahētibus se circūuenire. In causā
 de minoribus. & ff. locati. l. item si p̄ctio. dicit: Quemadmo
 dum in emendo & vendendo naturaliter concessum est q̄
 pluris sit, minoris emere: & quod minoris sit, pluris videri:
 ita se intricem circūscribere. Idem in locationibus & con
 ductionibus iuris est. Et confirmo illam p̄bationem falsita
 tis seq̄læ: quia solo iure impatorum habet diuisio rerum: &
 illo sublato nemo audebit dicere, hæc res est mea. hæc villa
 est mea. vt dicit Augu. in Ioan. & allegat. viij. dist. quo iure.
 Ergo licet in tutionibus seu defensionibus t̄p̄alit̄m vel in
 petitionibus qualibet lege iusta vti. ¶ Pro huius decisio
 ne p̄mitto q̄ duplex est equitas. Vna abundans, q̄ superero
 gationis est, & consilij: & istam p̄terire, siue scripta siue non
 scripta fuerit, nulla oīno culpa est. Præcepto (ingit Augu.)
 non obedire, peccatū est: consilio vero si vti nolueris, boni
 minus adipisceris, sed mali nihil perpetrabis. xiiij. quōne. i.
 quisquis. & cap. sequenti. Huius exemplum est post depōsi
 tum rancorem æquum est etiam satisfactionem remittere,
 sed ad hoc non obligamur. xc. distinctione si quis contrista
 tus. Alia est æquitas in limitibus virtutis, & vltimo rōnis
 rectæ, q̄ p̄teriri nequit nisi fiat iniquitas. Secundo p̄mitto
 q̄ publicæ potestatis est cōi vtilitati intendere: & ea statuē
 do, iudicando, exequendo, p̄uidere, q̄ ad pacificum conui
 ctum hominum noscuntur magis profutura: quāquā oc
 casionaliter ex hoc foueantur quorūdam peccata. Hinc vo
 luit Bartolomæus in extratragante ad reprimendum. in ver
 bo denunciationem, quòd contra eum qui tutus est exce
 ptione rei iudicatæ, non est admittenda denunciatio, quā
 tumcunq; maneat in mortali peccato, nisi in certis casu
 bus: puta si de nouo reperiantur instrumenta: & sic de alijs,
 quod limitat Panormitanus ca. nouit. de iudicijs, nisi ex cōs

fessione partis. cōstet sententiā iniustā esse, vel aliās notoriā
 aut certe p̄ clara iudicia ostendere possit peccatū detinētis.
 Probo illud suppositū p̄ simile, Recte medēt physic⁹, quā
 quā parūā egritudinē alicuius mēbri induxerit, vt p̄ medi-
 cinā adhibītā à lethali curet, ergo similiter in p̄posito. Nec
 obstat si occasionaliter crimē quorūdā adauxerit: cū māda-
 tū dei sic peccatū auxisse legat. Occasione (inqt Apostolus)
 accepta p̄ctm̄ p̄ mādatū operatū est in me oēm cōcupiscē-
 tiam. ad Roma. vñ. Sed dices, Lex quæ fouet peccatū, nō est
 lex: iuxta cap. ex parte. de cōsue. vbi est textus q̄ corruptela
 est, & nō cōsuetudo, q̄ peccato fomentū prebet: vt q̄ vir p̄
 digalitatē vitio laborans, vel incuria suis facultatibus con-
 sumptis, bona tā mobilia quā imobilia vxoris p̄ suo libito
 expēdit: & q̄ mulier rupta fide thori cōmittēs adulteriū, ni-
 hilominus medietatē omnīū bonorū q̄ vir eius adeptus fue-
 rit, improbe exigit & apprehēdit. Itē de p̄scriptionibus cap.
 si dicitur q̄ omni constitutioni derogandū est quē serua-
 ri non potest sine mortali peccato. ex quo trahit Panor. cap.
 quia pleriq̄. de immunitate ecclesiarum. q. vñ. hanc maxi-
 mam, q̄ nunquam ius canonicū fundans se super veritate
 inducit aliquid cum periculo animæ, id est cum peccato
 mortali, etiam quantum ad forum iudiciale. allegat etiā. c.
 Mattheus. de simonia. vbi dicit: Nihil p̄dest homini si vni-
 uersum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum
 patiat. **R**espondeo. Sicut superuacuis laborat impen-
 dijs qui solem facibus certat adducere. vñ. q. si omnia. ita in
 vacuum & frustra finitur qui lege omnium voluerit pecca-
 ta excludere. Tolle (inqt August. de libero arbitrio) mē-
 tricia, & omnia cōfundes libidine. Et do exemplum vbi ius
 canonicū fundans se super veritate &c. quia ad instantiā
 vsurariorū dicit cogendos debitores ad soluendum vsuras
 si super earum solutione intrauerint: sed postquam solutæ
 fuerint, creditores ecclesiastica ferretate restituere cogē-
 di sunt. cap. debitores. de iureiuran. vbi fundans se super ve-
 ritate, quod scilicet sint vsuræ: vtens vocabulo vsurarum,
 inducit aliquid cum peccato partis agentis. Similiter statuit

quod ordinari⁹, quia ei nō cognitio sed executio demādat,
 tenetur delegati sententiā exeq̄ quauis scūerit eā iniustam:
 nisi delegatū inducere possit vt ab hoc onere ipsū absol-
 uat. c. pastoralis. de offici. & p̄tate iudicis delegati, & tamen
 vt plurimū fit cū peccato partis quæ sententiā iniustā obrī-
 net. Itē lege dei tenetur quis sep̄ alteri obedire in quo obedi-
 entiam requirens seu exigens peccat: vt patet. Numc. xxx. &
 sumptū est ex illo. c. manifestū. xxxiij. quæ. v. Quare ergo ius
 canonicū fundans se super veritate non possit inducere ali-
 quid cū peccato: Itē omnīū doctorū sententiā mulier tenetur
 marito debitum reddere quauis ob voluptatē perat, vel in
 die festo, Quare ergo nō possit ius canonicū statuere vt ad
 hoc veniat cōpellēda: & tamē fiet cū mariti peccato in illis
 cāsibus. Itē statuit quod in minoribus annis cōstitutū si sus-
 ceptore ligionis habitu ante p̄fessionē intra annum mona-
 steriū exierint. possunt libere in ecclesijs ministrare: & non
 sunt p̄pter hoc amouēdi: & tamen si fuerint doli capaces, &
 absolute voluerint vitā mūtāre, obligantur religioni: imo In-
 no. decretalis illius auctor excepit cū sunt doli capaces: vt re-
 fert glo. in. c. postulasti. de reg. & transeuntib⁹ ad religionē.
 Non tamē dico q̄ monach⁹ tenet ante annos pubertatis
 cōpletos. de quo remitto ad. c. firma. xx. q. s. & ea quę tractāt
 doctores ibidē. Idem vult ius canonicū de his qui expresse
 emisertūt simplex votū religionis, ar. c. de viduis. ij. xxvij. q. s.
 Et tamē peccant non adimplentes votū. Idem vult de intrā-
 te religionem vxore manente in seculo & non vouente cō-
 tinentiam, vt reuertatur, & reddat debitum vxori, quæ pec-
 cabit exigendo. xxxiij. q. vij. quod deo pari voto. Idē. xxxvij.
 quæstionē. ij. Agathosa. **A**d rationes dico. Ad primam
 quauis ex legis dispositione quidam reddantur pronio-
 res ad peccandum. si tamen ex parte altera per legem vel
 consuetudinem grauioribus obuiam itur vel pluribus, lex
 illa vel consuetudo non est iniusta vel nulla tāquam fouēs
 peccatū, sed quantum potest censetur excludere pecca-
 ta. Et certe nisi sic, nulla valeret lex consuetudo vel statu-
 tum ratificans mercatum inittum in sacro loco, vel in die fe-

sto aut dñico, aut matrimoniū cōtra ecclesiā vel iudicis in-
terdictū cōtractū: cū manifestissimū sit hoīes ex hoc promio
res reddi ad sic cōtrahendū: qđ eis vtiq; peccatū est. Allega-
tū verò cap. ex parte. pcedit cū absq; vtilitate spiritali fo-
uent quorundā peccata. Simile dico ad ca. si. de prescript. qđ
procedit nisi ex opposito dispositi per legē grauius vel ma-
ius piculū imineat. Sic iusta lex diuortij Deuterono: xxiiij.
quāquā prouiores quosdā ad dimittendū culpabiliter suas
vxoies effecerit, secundū cōiorē theologorū sententiā: qđ te-
nēt diuortij tale cū supductū vxoris alterius semp fuisse il-
licitū. Et ex hoc probabiliter sustineri pōt qđ lex cōcedēs p-
scriptionē cū mala fide, fuerit iusta ad lites dirimēdas, & ser-
uari debeat in foro laicali extra terrā sedis apostolicę. Cōfir-
mat p̄dicta qđ super facto inducit presumptionē, excludēs
p̄bationē in contrariū, quo saepe fouent multorū peccata:
qđ tamē facit lex vt gratioribus vel pluribus occurrat: als
nihil foret aliud quā oculos claudere ne veritatem agnos-
cerent, qua deprehensa &c. Etiam si ex actis constet eum
matrimonij noluissē cōsummare, vel in ipsum quouis mo-
do consentire: p̄tita corā testibus hoc protestatus sic ad car-
nale commercium admissus est à sponsa audiente & cōsena-
tiente in protestationem: nihilominus iudicandum est in fo-
ro exteriori pro matrimonio: vt volunt doctores in capi. is
qui fidem de sponsa, quod nullo modo liceret nisi per viam
illam oporteret occurrere illusionibus quæ verissimiliter fie-
rent in matrimonio. ¶ His premiffis pono hanc vnicā cō-
clusionē respōsalē. Nemini licet statuere, iudicare, vel aliud
cōtra equitatē siue scriptā siue non scriptā expetere. Et in-
telligo de equitate non abundantē & supererogationis, sed
secūdo modo dicta. Probo sic. Nulli licet iniquitatē facere,
etiā si fuerit publica potestas. Vnde Apost. i. ad Corinth. vj.
An nescitis quia iniqui regnum dei non possidebunt? Item
Leuitici. xxiiij. Aequum iudiciū sit inter vos, siue ciuis siue
peregrinus peccauerint: quia ego dñs deus vester. Et Psal.
lxxv. Iniquitatē si aspexi in corde meo, non exaudiet dominus.
Et in promptu est ratio: quia hęc iniquitas semp est vitium

in medio rationis rectę recedens, contraria equitati secundo
modo dicta. Sed nulli vnquā licet peccare: ergo nec iniquitatē
facere. Itē cōmune iuramentū iudiciū est seruare vtriq; parti
equitatē: vt dicitur in authentico iusiurandū. Nō obstat lex
prima. C. de legibus & consti. principum. cum dicitur, Inter
equitatem iusq; interpositā interpretationem nobis solis &
oportet & licet inspicere: quia probat solū inferiores a prin-
cipenō posse pro equitate nō scripta sententiā ferre, sed certe
nec pbat qđ cōtra equitatē etiā nō scriptā dbeat vī possint
sententiā ferre. Vnde emergente casu quo sententia secundū
ius scriptū obtiaret equitati, tenetur iudex ad superiorem
p̄tita principem remittere, qui poterit & tenebit cōtra rigo-
rem pro equitate nō scripta iudicare. ¶ Ex his ifero primo. **B**
Et si ius actionem nō concedit decepto citra medium iusti-
tici, quisq; tamē diuino iure tenetur alteri refundere quātū
habet vltra iustū p̄ciū, nisi fortē modicū fuerit: vt iuxta Sco-
ti sententiā. v. d. iij. aut presumant inuicē condonasse. Vnde
triplex est gradus iusti p̄ciji: quidā rigidus, & est extremus,
quidā graciosus, & est infim⁹: quidā discretus, & est medi⁹.
Inter hos gradus est equitas naturalis: sed supra vel ifra eos
est iniquitas iure poli. Probo, naturali iure oportet cōmer-
cia fieri secūdū p̄portionē arithmeticā quę cōsistit in equa-
litate quātitatis: vt patet v. Eth. Itē Leuiti. xix. Nō mētiemini,
nec decipiet vnusquisq; pximū suū. Et Apost. j. ad Thes.
iij. Ne quis supergredat necq; circūueniat in negotio fratrem
suū, qm vindex est de his oibus dñs. Et Augu. xiiij. de trini-
c. iij. reprehendens mimum illū dicit re vera vitiū esse velle
vili emere, & caro vendere. Et ad legē, in cāg, & ad legē. itē si
p̄tio; allegatas in tertio arg. rñdeo post Inno. c. in ciuitate. de
vfaris qđ licet iure fori sed nō iure poli. Et si replicaueris, tūc
lex illa esset iniusta, quia foueret & defensaret iniquitatem
sic contrahentium. Et qui alienū defendit errorem, damna-
bilis ipse peccat & errat. xxiiij. quęst. iij. qui aliorum. Etiam
lex faceret iniquitatem illam esse suam. Omnia enim no-
stra facimus quibus auctoritatem nostram impertimur. C.
de veteri iure enucleando. l. j. Tam quia sic non liceret iudicari